TERMENI MATEMATICI FOLOSIŢI ÎN BANAT (1886-1918)

La Caransebeş, în 5/17 ianuarie 1886, vede lumina tiparului primul număr al
publicaţiei Foaia diecesană, evenimentul având o dublă semnificaţie: culturală şi
sentimentală, el însemnând împlinirea unui mai vechi proiect al episcopului Ioan
Popasu:

„Nemuritorul episcop restaurator, în acea sâmbătă seara, din preajma Botezului
Domnului al anului 1886 ...